Vanitas mundi. cu modu necessitatis ex-
 cedendo in uoluptate labim.
 Infirmitas humane conditionis q facile ledim aduhsis. & difficile ad bona agenda conualescim. Inuidia diaboli illicitis de-
 sideris nos inflammando uulnat. s; in h omib; di seruus excec ad pmiu.

Dom di locus. e cor tuu. materia. cogi-
 tationes munde. Cor tuu inhabitare uult. h dilata. quia magnus dñs. dilata. ut cape possis que capere non potest mu-
 dus. In te & de te edifica domu dno do-
 tuo. Ipe artifex eris. cor tuu locus e cogi-
 tationes tue materia. nec time impiam-
 nam. qui h arte requirit ptius e artifex. & alios quos uult artifices facit. inuoca-
 eu. dilige eu. h e eum inuocare. dilige eu. Dilige eu. & ipe ad te ueniet. & doce-
 bit te. ut pmissit diligentib; se. Si quis diligit me ser. me. s. & pat m. d. e. & ad eu ueniem & man. a. eu faciemus.

Non dte facta mansione ueniem. s; ueni-
 emus & mansione faciem. Ego in consiliis habito. & eruditas uisum cogitationibus
Hoc mare mag. & s. manib; i. r. quoz. n e n. Animalia p. e. mag. i. n. p. Mare in nobis e concupiscentia huius mundi. in qua si que delectationes inueniri possit mult. amar asp-
 se sunt. que scdm affectu carnale de or su-
 icor nrm fluunt. Reptilia st carnales cogitationes. diu sory ^{uicior} feditate deformes. que du in ordinate in cor nrm ad mittunt. qm quibusda monstruosis reptilib; interio-
 ra nra replent. Naui e illa archa spua-
 lis. i. fides nra. que intus secus sursum suspen-
 sa calcet concupiscentia mundi. Naui dix. ppt multas animas. Sola naui fi-
 di mare trnsit. sola archa diluuij euadit. & nos si saluari cupim. n solv ipa in nob. s; nos in ipa oportet manere. Lex di ei i-
 corde ipius. hoc e archa intus hre. in le-
 ge dñi uoluntatei. h e in archa habitare.

Sicut in meditatione mea exardescet ignis a psa. **H**ugo.
 Sic igne ligna nutriunt. sic cogitones desideria pascunt. Si bone cogitatio-
 nes in meditone fuerint. exardescet ignis caritatis. Nam sicut oculus ex spe. sic ai-
 pascet cogitatione. Sin autem fuerint cogitationes male. exardescet sicut ignis cupiditatis. Cogitationes n ex re qua-
 surgt. s; ex affectu que gignit iudican-
 de sunt. Nichil int est quale sit illud q cogitat. s; qualis ex ipa cogitatione effec-
 tus consequat. quia cogitatio nre non polluit. ubi delectatio consciam non cor-
 rumpit. Quia tam ex mundi cognita spe-
 nascit effectus concupiscentie. ei concupis-
 centia si declinare uolum. necesse e ut memoriam ei a cogitatione excludam.

¶ Duas uxores iacob huisse legitur. Scilicet Leah laboriosam. desiderium iusticie. p. Rachel. que uisum principium dicitur. studium sapientie. intellectu. Omnia anime rationali gemina quedam uis a deo data est. Ratio qua discernimus. affectio qua diligamus. ratio ad ueritatem. affectio ad uirtutem. He sunt spiritus rationalis gemine uxores. et quibus oritur generosa proles. et regnum celestis heres. Et ratione recta consilia. et affectione desideria sancta. Lia igitur affectio diuina inspiratione inflammata. Rachel uero diuina reuelatione illuminata. Lia affectio ad normam iusticie se ipsam componit. Rachel. ratio. se in celestis sapientie contemplatione attollit. ¶ Filii iacob ex Lia. nichil aliud sunt quam ordinati affectus. Nam si inordinati sunt. ei filii dici non possunt. Septem uirtutes. Si quidem nichil est aliud uirtus. quam animi affectus et modus et ordinatus. Ordinatus. quoniam ad illud est ad quod esse debet. modus. quoniam tantus est quantum esse debet. Principales. uirtutes. affectus sunt. qui ab una animi affectione alternati surgunt. Spes uidelicet. timor. gaudium et dolor. odium. amor. et pudor. Isti omnes possunt esse inordinati. inordinati. Nisi essent timor inordinatus. non diceretur. illic trepidauerunt. timor. nisi essent ordinatus. non essent scriptum. Timor domini spiritus. et cetera. Nisi amor ordinatus esset. non diceretur. diliges dominum. et proximum. et spiritum sanctum. Nisi pudor ordinatus esset. non preceperetur. Nolite diligit mundum neque ea que mundi sunt. Sic et de aliis affectibus intellige. ¶ Ruben timet. filius uisionis. symeon exaudito. dolor. fletu compungitur. leui. addit. spes. erigit. iudas. con-

fessio. laudat. et cetera. Qui ueraciter diligit. libenter facit quicquid honori dei militare cognouerit. Hi quatuor filii iacob. Primus est timor penite. uero. dolor penitentie. uero. spes uenie. uero. amor iusticie.

¶ Duo sunt que solent obiectione perfectione impedire. id est. ne cogamus amata deserere. ut aspera tolerare. Mentis que suadente ratione appetitum uane laudis non temptat. profecto spiritus sanctus ad uirtutum plenam minime fecundat. Debet humane amor laudem prius temperari. postmodum si possit fieri debet etiam penitus abscidi.

Uirtutum opera que ceteras uirtutes nutriunt. penes semper humilitatem extinguunt. Disciplina corporis. sine disciplina cordis. absque dubio inutilis est. disciplina uero cogitationum sine disciplina morum. omnino obseruari non potest.

¶ Anime hostes. carnales sunt delectationes. Quanto autem amplius conteruntur hostes iusticie. tanto uberior cumulantur gratia. Gratia et diuinitas in deo. ait psalmista. et apostolus. Gratia nostra habet testimonium conscientie nostre.

Hec domus. ut ciuitas. est gratia nostra. in qua spiritualium bonorum diuinitate abundare debet ordinatum autem et uerum gaudium habens. quoniam de ueris et internis bonis gaudemus.

¶ Bonum est longe esse ab omni malo. multo tantum melius in summo optimo inhesisse sermo bono. Sepe pro quos deus aliorum errata corrigere disponit. et magne dispensatione pietatis quantum uult eadem permittit. ut ex ipsa culpa discant. quoniam misericordes in aliorum correptione esse debent.

¶ Ille pudor uerus esse cognoscitur. quem uiciorum odium preterdit et comitatur. Multum pro omnem modum zelantis autem

impetū temptat. cū in se ipō inuenit
quis. unde erubescat. **O**mens que cari-
tate ceteris q; uirtutib; pollet. sicut de
suis malis dolere. sic de p̄moy bonis
gaudere sola.

Nihil ē aliud iacob hūmī p̄te genu-
isse. qm̄ animū affectionis suo motus
ordinando. dignā uirtutū sobolē pere-
asse. **P**ruben q̄ p̄mogenitū intelligit
ordinatū timorē. p̄ symeonē ordinatū
dolorē. p̄ leui y iuda ordinatā spē. y a-
morē. p̄ ysachar leticiā. p̄ zabulon ordi-
natā uā. p̄ dinam uerecundiā ordinatā.

Cito magnū periculū incurrit. si timor n̄
p̄ discretionē non moderat. timor enī
nimis sepe in desperationē. dolor nimis
in amaritudinē. spes immoderata in
p̄sumptionē. amor sup̄fluus in adulari-
onē. uā intemp̄ata in furorē. In hunc
modū uirtutes in uicia uertunt. si
p̄ discretionē minime moderant.

Frustra cordis oculū erigit ad uidentū
d̄m. qui non dū idoneus ē. ad uiden-
dū ip̄m. prius discat homo cognoscere
inuisibilia sua. qm̄ presumat posse ap-
prehēde inuisibilia diuina.

Accedat h̄s ad cor altū. y ex. v. Disce h̄o
cogitare. disce cogitare te ip̄m. y ascen-
disti ad cor altū. Quamū cotidie in tua
cognitione pficis tantū ad altiora ^{semper} ten-
dū.

Duo sunt humilitas. y humiliati-
o. humilitas ē in uirtute mentis.
humiliatio foris in abiectioe humane
opinionis. humilitatē cum humilia-
tione h̄nt. qui corā d̄o humiles sunt.
y corā hominib; displicabiles. humili-
tatem sine humiliatione. quia licet co-
ram hominib; foris displicabiles non

apparent. int̄ tamen humilitatis me-
ritum coram d̄o inuolatū conseruant.

Pincipiū discipline humilitas ē. cui
cum multa sunt documenta. hec. iii. p̄
cipue ad lectorem p̄tinent.

primū ut nullā scientiā. nullā sc̄pturā
uilem teneat. ii. ut a nemine discere
erubescat. iii. ut sc̄iam quis adeptus
fuerit. ceteros non contempnat.

Simplicitas monachiphilosophia ei. uili-
tas habitus. simplicitas uultus. inno-
centia uite. sanctitas qūsationis ei.
docere debent homines.

Quinque gradus
sunt. in quib; ex̄cet nunc uita uisitorū.

primus gradus id ē lectio. incipientiū ē. sup̄-
mus. i. contemplatio p̄fectoy. Prima lec-
tio intelligentiā dat. ii. meditatio consiliū
p̄stat. iii. oratio petit. iiii. operatio querit.

Quinque contemplatio. **Q**uius in nullo loco
disciplinā suā homo deserere debeat. dili-
gentius tamē y magis sollicite ibi conseruā-
da ē. ut neglecta plurib; ḡnat scanda-
lum. ut custodita bone imitationis exempt.

Reuerentia sine amore seruilis ē. y amor sine
reuerentia puerilis iudicandus ē.

Oriens. **I**n his tantū ^{solum} factura ip̄i d̄i asserit.
in aliis ū nullis. s; tantūm celi. y terra. sol.
y luna. ac stelle. y homo a d̄o facta sunt.

Omnia reliqua iussione ei facta ē dicun-
t. Ex hoc confidā. quanta sit magnitudo
hominis. qui tā magnis elementis tāq; pre-
cipuus adequat. qui h̄t honorē celi. p̄pter
q; a celoy p̄mittit ei regnū. **H**abet terre
honorē. quoniā qdē in terrā bonā. y terrā ui-
uoy fluentē lac y mel in ḡdū spat. h̄t
honorē solis y lune. h̄is reppmissionē ful-
gere sicut sol in regno d̄i. Illud sane etiā
eminentius in conditione hominis uideo

quod alibi non inuenio dictum. et fecit deus hominem. ad imaginem dei fecit eum. quod neque in celo neque in terra neque in sole ut luna inuenimus ascriptum. hinc sane hominem quem dicit ad imaginem factum. non intelligimus corporalem. neque enim corporis figmentum dei imaginem continet. neque factus esse corporalis homo dicitur. sed plasmatus. sicut in consequentibus dictum est. Ant enim. et plasmavit deus hominem. id est finxit de limo terre. Is autem qui ad imaginem dei factus est. interior homo noster est. inuisibilis. incorporealis. incorruptus. immortalis. In his enim talibus. rectus unago dei intelligitur. Si qui uero corporeum hoc putent esse. qui ad imaginem et similitudinem dei factus est. deum ipsum corporeum et humane forme uidentur inducere. quod sentire de deo manifestissime impium est. fecit ergo deus hominem. ad imaginem dei fecit illum.

Oportet nos uidere que sit ista imago dei. et perquirere ad cuius imaginis similitudinem homo factus est. Non enim dicitur. quia fecit deus hominem ad imaginem et similitudinem suam. sed ad imaginem. d. f. e. Que est ergo alia imago dei. ad eam imaginis similitudinem factus est homo. nisi saluator noster qui est primogenitus omni creature. de quo dictum est quia sit splendor eterni luminis. et figura expressa sube dei. quia et ipse de se dicit. Ego in patre. et pater in me. et qui uidet me u. et p. Sicut enim qui uidet imaginem alicuius. uidet eum cuius imago est. ita et per uerbum dei quod est imago dei. deum uidet. ita uerum erit quod dicitur. qui uidet me u. et p.

Ad hunc ergo imaginis similitudinem homo factus est. et propterea saluator noster qui est imago dei. in secula moratur per hominem qui

ad eius similitudinem factus fuerat. in deum se uim deposita sua imagine. malignam imaginem induisse. ipse mortis in se imagine hominis assumpta uenit ad eum. sic apostolus tractat dicens. Cum in forma dei esset non rapina arbi. e. e. f. e. d. f. f. e. f. f. a. et habitu. repletus ut homo. humiliavit se usque ad mortem. Quicumque ergo uenit ad eum. et rationabilis imaginis participes fieri student. perfectum sicut secundum interiorem hominem renouantur cotidie ad imaginem eius qui fecit eos. ita ut possint conformes corpori claritatis eius effici. Semper ergo intuemur istam imaginem dei. ut possimus ad eius similitudinem reformari. et nemo desperet. uidens similitudinem suam magis esse cum diabolo quam cum deo posse uerum se recuperare formam imaginis dei. quia non uenit saluator uocare iustos. sed peccatores in penitentiam. **M**asculum et fecit feminam eum. Uideamus per allegoriam quomodo homo ad imaginem dei factus. masculus et femina est. Interior homo. factus ex spiritu et anima constat. masculus spiritus dei. femina potest anima nuncupari. Hec si concordiam inter se habent et consensum. conuenientia inter se ipsam crescunt et multiplicantur. generantes filios sensus bonos et intellectus. ut cogitationes utiles. per que repleantur terra. et dominantur. hoc est subiectum sibi sensum carnis. ad meliora instituta conuertuntur. et dominantur. scilicet. cum in nullo se uoluntatem spiritus insolescit. Jam uero si anima conuicta spiritu. atque eius ut ita dixerim copulata. declinet aliquando ad corporeas uoluntates. sensumque suum delectationi carnis inclinet. et aliquando quodam obtemperare uideatur salutaribus moribus spiritus

aliqui uero uicis carnalibus cedat. ut anima uelud adulterio corporis maculata neque crescat neque multiplicari de legitime. quoniam filios adulterorum imperfectos scriptura designat. Talis inquam uelud anima a deo impudente audire facies meretricias facta est tibi. Ergo punietur. et filii eius ad occisionem parari uidentur. **P**ascha enim immolatur est christus. Quia lex pasce talis est. ut in uespere comedat. propterea in uespere mundi passus est dominus. ut tu semper manduces de carnibus tibi. quia semper in uespere es. usquequatenus ueniat mane. **U**si in hac uespere sollicitus fueris. et in fletu et ieiunio atque in omni labore iusticie uitam duxeris. poteris et tu dicere. Ad uespem demorabitur fletus. et ad matutinum leticia. Letaberis enim mane. id est in seculo uenturo. si in isto seculo fructum iusticie et in fletu et in labore collegeris. **I**saac sermo dei est. qui sermo in lege ordei seminat. in euangelio triticum. Illud enim. habet perfectioribus et spiritualibus. hunc impioribus et animalibus parat quia scriptum est. Homines et uimmenta saluabis domine. **I**saac ergo sermo legis ordei. et tamen ipso anno in uenturo centuplum. Inuenis enim in lege martyres. quorum est centesimus fructus. **S**ed et dominus noster euangelioy isaac. perfectiora queque apostolis. turbis autem plana et continua loquebatur. Bis turbas parit. primo incipientem ordeo. id est proficientes tritico.

Nunc illud tempus est. quando ueri adoratores in spiritu et ueritate. non in iherosolimis neque in monte garizim adorant patrem. Non ergo in loco. neque in terra habitat deus. sed cor inhabitat. Et si locum si requiris. cor mundum est locus eius. In hoc namque loco. habitaturum se dicit per prophetam. Habitabo inquit in eis et inambulabo. et

ipsi erunt in spiritu. et. et. et. et. **U**ide ergo quia forte etiam unusquisque nostrum anima est puteus aque uiue. Est quidem celestis sensus. et imago dei latens. et hunc puteum philistinorum. id est potestates aduersae repleuerunt. terra. Quali terra. Carnalibus sensibus et terrenis cogitationibus. et propterea portauimus imaginem terrenam. Tunc ergo cum portauimus imaginem terrenam. philistinorum repleuerunt puteos nostros. Sed nunc quoniam uenit noster ysaac. suscipiamus eius aduentum et fodiamus puteos nostros. Abiciamus ab eis terram. purgemus eos ab omnibus sordibus. et a cunctis cogitationibus luteis et terrenis. et inueniemus in eis aquam uiuam de qua dominus. Qui credit in me flumina de uentre eius fluent aque uiue.

Obesus. id est plus quam pinguis. Cretus tenuis. exaustus. **S**plecta. calix cum duabus ansis.

Obsoniū. gualit omnis cyb; **T**riconiū locū iuxta ignem rupis alta.

Origenes.

Excedendum nobis est de egypto. relinquendum mundus si uolumus domino seruire. Relinquendus dico. non loco. sed animo. non in nere proficiscendo. **A**udi hec eadem iohannem dicentem. Filii nolite diligere. n. e. q. m. s. q. o. q. i. e. c. e. et d. o. Quomodo autem sit proficiscendum. uideamus. **U**iam triduum iterum ibidem in desertum. et ibi immolabunt domino deo nostro. **Q**ue est uia triduum iterum. que nobis incedenda. ut exeuntes de egypto peruenire possimus ad locum in quo immolare debemus. **E**go uiam istam intelligo qui dicit. Ego sum uia. ueritas et uita. **H**ec nobis uia triduum incedenda est. **Q**ui enim confessus fuerit in ore suo dominum ihesum. et crediderit in corde suo quod deus suscitauerit illum a mortuis. in die. sal

uus erit. hec e q̄ tridui uia. p̄ qm̄ uenit ad
locum in quo domino immolet. & red dat
sacrificiū laudis. Hec quantū ad mysticū
p̄uenit intellectū. Si ū moralem q̄ nob̄ futū est
requiramus locū. tunc t̄duj de egypto p̄fi
ciscimur. si ita nos ab omni iniquitate am
me ac corpis & sp̄e conseruemus. ut quē
admodū dicit ap̄ls. inteḡ sp̄e n̄r̄ ⁊ anima
⁊ corpus in die d̄ni. Tridui it̄ p̄ficiscim̄.
si rationalē. naturalē. moralem. sapienti
am. de reb; mundialib; aufēremes. ad in
stituta diuina conuertim̄. Tridui it̄ de
egyptō p̄ficiscimur. si purificantes in no
bis dicta. facta. ut cognata. t̄na sunt enī
hec p̄ que homines p̄ssunt. efficiamur
mundi corde ut possimus d̄m uide.

Uis aut̄ uide. quia hūm̄ sunt q̄ i
scripturis indicat sp̄e sanct̄. Phario hic p̄n
ceps egypti. ū se uide uehementi p̄ uirgī
ut dimittat p̄tm̄ d̄i. ū. loco hoc cupit
impettare. ut non longi abeat. ne totū
tridui p̄ ficiscant̄ ⁊ dicit. Non longe
abertis. in cogitatione delinquere. n̄

Il mult longe
ase fieri p̄lo
di. Vult enim si
in factō. ut in
sermone pecca
re. si ū in ser
mone. uel

uult ut totum t̄duū p̄ficant̄ ase. Vult
innobis ut unū diē suū h̄re. in alijs
duos. in alijs totū tridui ipse possideat.
S; illi beati qui totū ab illo tridui rece
dunt. ⁊ nullā t̄is suam possideat t̄ diem.
Si q̄ audias legem d̄i. educet te de egypt
to. de ope luti ⁊ palam. nolens te in car
nis ⁊ tenebrarū actibus remane. s̄ exire
ad heremū. uenire ad locum p̄turbatio
nib; & fluctib; s̄li uacui. uenire ad lo
cum silentij. Vba enī sap̄ie in silentio
⁊ quiete discunt̄. Ad hunc q̄ locum q̄e
tis cum ueneris. ibi poteris immolare
domino. ibi poteris legē ⁊ uirtutē diui
ne uocis agnoscere. Nemo ita ine

rudicus sit discipline. ut flagella diui
na p̄ntemur ut ūbū domini penalē pu
ter interitū. P̄hine uer̄ ē quo tendit
ad uirtutes. s; ascendit difficult. quia ut
ait domini. arca ē uia que ducit ad uitā

⁊ futurorū spes. laborantib; ⁊ requiem parat.
sicut ⁊ agone positus. dolorē uulnerum
mitigat spes corone. Sextus dies ē. in q̄
nunc sumus uita. In sex enim dieb; do
minus fecit mundū. Hac die tantum
reponere debemus ⁊ recondē. quantū
sufficiat in futuro scit. salū die.

Si quid hic boni operis acquiris. si q̄d
iusticie m̄e & pietatis recondas. hoc t̄
in futuro sclo erit tibi.

Manna. scit ūbum d̄i quom̄ uermes facit.

Non aliunde fiunt uermes i nobis. n̄
ex ūbo d̄i. Sic enim ip̄e dicit. Nisi ve
nissem ⁊ locutus eis fuisset. peccm̄ non
habent. Post susceptū q̄ ūbū d̄i. si quis
peccet. efficit ei ⁊ ip̄m ūbum ūmis. qui
eius semp̄ consciām fodiat & archana
pectoris rodit. Festinemus manna ce
leste suscipe. Illud enī manna p̄t uult
quisq; talem saporē reddat in ore ei.
Audi enī ⁊ d̄m̄ dicentē. his qui acce
dunt ad se. fiat t̄ scdm̄ fidem tuā.

Et tu q̄ si ūbum d̄i quod in ecclā p̄dica
t̄. tota fide & tota deuotione suscipias.
fiet tibi ip̄m ūbū quodcumq; deside
ras. Verbi gr̄a. si tribularis. consolat̄
te dicens. Cor contritū ⁊ humiliatū
deus non sp̄nit. Si lettris p̄ spe futū.
cumulat tibi gaudia dicens. Letami
ni in domino ⁊ ex. i. Si iracundus es.
mitigat te dicens. Desine ab ira ⁊ de
f. Si in dolorib; sis. sanat te dicens.
D̄ns sanat omnes languores tuos.

Si in paupertate esumeris. solat' dicens.
 Domini alienat de tua inope. & de ster-
 core erigit pauperem. Sic & manna ubi di.
 reddet more tuo sapore quemcumque uolue-
 rit. Interior homo noster autem dominus dicitur habere pa-
 trem. si secundum dominum uiuit. & que dei sunt agunt.
 aut diabolum si in peccatis sit. & uoluntate
 illius gerit. sicut euident in euanglio
 saluator ostendit. Vos inquit de patre di-
 abolo estis & d. p. u. u. f. Ille ho. e. a.
 & in. non stent. Sicut & semen dei in no-
 bis dicitur manere. cum uerbum dei seruantes in
 nobis non peccamus. ut iohannes dicit. Qui
 autem ex deo est non peccat. quia semen dei
 manet in eo. ita & cum a diabo ad pe-
 candum consuademur. semen eius efficiamus.
 Cum uero in opere implemus quod suaserit. &
 genit. nos. Nascuntur enim ei filii pro peccatis
 uideamus & quomodo deus peccata patrum red-
 dat in filios. in. ut. & in ipsos
 non reddat. Nichil enim de patribus dicit.
 Diabolus & quia peccandi iam modum ex-
 cessit. sicut sicut propheta dicit. que ad modum
 uestimentum in sanguine conuersatum non e-
 rit mundum. ut & ipse non erit mundus
 huius seculo. neque corripitur pro peccato nec flagellatur.
 Omnia namque seruantur ei in futurum.
 Vnde & ipse sciens sibi illud statutum tempus
 esse penarum. dicitur ad saluatorem. Qui ue-
 nisti ante tempus. t. n. Dum ergo stat huius mun-
 dus. peccata sua non recipit. diabolus. qui
 est peccatum patrum. redduntur in filios. i.
 in eos quos genuit pro peccatis.
 Et enim homines in carne positi corri-
 piuntur a domino. uerbantur. Flagellantur.
 Non uult enim mortem pro eis. sed u. & vi.
 & propterea benignus & misericors deus redd. p.
 pro in filios. que admodum retribuit diabolo

que omisit immundum in ipsum ut in filio
 eius. ut quoniam patres. i. diabolus & ange-
 li eius. ceteri principes mundi. ac recto-
 res tenebrarum harum. & ipsi efficiunt pa-
 tres peccati. sicut & diabolus. quoniam inquam pa-
 tres isti indigni sunt qui in presenti seculo corri-
 piantur. filii eorum. i. quos peccare psua-
 serunt. hic recipiunt que gesserunt. ut pur-
 gatiore ad futurum seculum pergant. & ultra
 diabolo socii non efficiantur ad penam.

Unde miseretur deus. uisitabo inquit. in. u. i. e.
 n. a. m. n. a. a. uisitans dicit. Audi fi-
 lia. & cetera. Tu uero uulneris absterge
 mala. & pro in se. uentris. Cum exitu percutimur.
 ad memoriam peccatorum tacti reuocamur. & pro hoc
 quod fons patrum. magis uis quod fecimus
 dolemus. & inaptata uulnera corporis. magis
 abluit secreta plaga uentris. i. cordis. sic
 uenter escas consumit. ut mens pertractan-
 do cuius excoquitur. Noli laborare ut dicitur
 ris. ne querias ultra mensuram sapere. sed pru-
 dentie tue pone modum. ne transgradiaris ter-
 minos patrum. in fide & ueritate. Ne
 erigas oculos tuos ad opes quas habere
 non potes. quia faciunt sibi pennas sic
 a quile. & uolant in celum. i. ne erigas men-
 tem ad penetranda diuinitatis archana.
 que penetrare non potes. quia solis celestibus
 parent cuibus. Potibus uacant qui
 de obprobrio aliene se inebriant uirtute.
 Symbolum dant. qui detractionis in confabu-
 latione offerunt uerba sed omnis. de. e.
 Omnis sermo uero. ignis est sicut spiritibus
 in se. Sermo diuine auctoritatis. corda
 electorum in igne caritatis accendit. & sciam
 ueritatis illustrat. & sordes consumit.
 & a cunctis aduersis defendit.

Via aquile in celo est. subtilitas inimici

que circa celestium corda uoluntis uix scit.
Diabolus aquila dicitur velocitate. coluber.
propter uenenam. **V**ia colubri super terram. id est. astu-
cie hostis. quibus insidiat super periculum fidei
fundatis. **V**is nauis in medio mari. id est. uia
iniquitatis. que per amaras huius seculi
undas immundorum spirituum flatibus agitata
tanta subtilitate discurret. ut ut uix
numquam eius uideatur. **N**auis e-
nim leuitatem eorum designat. que omni
uento circumferuntur. **V**ia uiri in ad-
olescentia. Sicut illa tam callida sunt
ut inueniri nequeant. sic adolescens
qui uiam ueritatis deserit. difficilis co-
gitatu est. quo se per omnes horas in quor-
um cogitamenta uecorum uaga mente de-
clinat. **M**agnificat opera sua. qui
iuxta imaginem conditoris in super-
na sustollit. **E**dificat domos. qui prepa-
rat in se habitaculum deo. **P**lantat vi-
neas. qui instituit ecclesias. ad quas ihe-
liget asinam suam. **E**t quia in domo
diuitis non solum sunt uasa aurea et
argentea. sed et lignea et fictilia. propter in-
firmos plantantur orti. ut infirmus
uescatur herbis. plantantur arbores
fructuum. id est. diuersarum gratiarum que sunt
in ecclesia. quia alius manus. alius
pes. alius oculus. **L**igna silue que
non sunt fructifera. non aluntur ymbre
celesti. sed aquis in piscinis que de riu-
is colliguntur. **I**n egiptus humilis et
iacens quasi ortus olerum. terrenis et de
ethiopia ueniuntibus aquis irrigatur.
sed terra promissionis montuosa pluuia
de celo expectat. **S**erui ecclesiasticus. id est.
christi. sunt qui habent spiritum timoris in serui-
tute. et spiritualia magis desiderant quam

terrena. **A**ncille que ad huc deditur se-
terre. **B**oues operari. **O**ues simplices
qui absque ratione et scientia scripturarum
laborant. in ecclesia. sed non tamen ad hoc
uenerunt ut homines esse mereantur
et redant ad imaginem conditoris.
Argentum minorum diuini eloquii. aurum
secundorum intellectus. sube regum. et iuuuant
mentes prauis incredulorum principum. et
plebium que in uiam organtur. ut regum
sube. philosophorum dogmata. que ecclesiasti-
cus uir diligenter intelligens. apprehendit
sapientes in astutia eorum. et prudentiam
prudencium reprobat. **C**antor robustus uir
et spiritualis. qui psallit spiritu et mente.
Lamam. que quidem psallit. sed ad huc infir-
ma et circa temporalia inuoluta non potest
uocem in altum tollere. **D**elicie filii homi-
num. qui ad instar paradysi habent poma va-
ria. et multiplices uoluptates. **M**agnus
carnalis. corpus in quo non merita diuinitas ut
in celis sunt. sed propter nos humanitate me-
diu temperata est. et per apostolos quasi per mino-
ra uascula. in toto orbe credentibus effu-
sa est sapientia. **C**iuitas parua et pauci in
ea uiri. ad companionem totius mundi est
ecclesia. quoniam quam insurgit diabolus. que se mag-
num uictat. et circumdat persecutionibus ut
alio genere angustiarum. et pauper in ea inue-
nitur dominus ihesus christus. qui pro nobis pauper
factus est. et est in se sapientia. et ipse
libat urbem in sua sapientia. et cum hic tu-
cerit. et urbs paci restituta fuerit. uix
aliquis meminit illius. uix mandata il-
lius considerat. se luxurie et uoluptati-
bus credentes. querunt diuitias que in ne-
cessitate non libant. **M**orator. **C**iuitas
parua. homo. que et minor mundus a phy-

Philosophis dicitur & pauci in ea utriusque membra
 de quibus homo ipse contentus. Venit contra
 eam rex magnus. id est diabolus. qui querit lo
 cum per quem possit irrumpe. Inuenit in ea
 uir pauper & sapiens. quicquid cogitatio interi
 oris hominis. que seruat urbem. & cum extra
 or homo fuerit exat de periculo persecutio
 num & angustiarum. siue cuiuscumque adu
 se rei & peccati. non recordabitur interioris
 hominis. nisi subdit se consilium illius. sed rur
 sus fecit sua libertate. **M**usce morien
 tes perditur. scilicet u. i. superflue cogitationes
 que in carnali mente nascuntur & de
 fitiunt. destrunt suauitatem quam fideles
 intrinsecus per spiritum uncti sunt. quia inte
 gritate eius perstruuntur non possunt. **U**el musce.
 id est diaboli qui uirtutem ipsam precipitantur
 in fluminis egypti. perditur suauitatem un
 genti. in uno quoque credentium relinquit
 res immundicie sue odorem & uestigium.
Cor sapientis in dextera eius. & cor stulti
 in sinistra illius. Per dexteram eterna. per sinistram
 temporalia demonstrantur. Sapiens ergo de fu
 turis bonis. insipiens de presentibus semper
 cogitat. iustus de uirtutibus. malus de
 uiciis. & sicut stultus peccat. estimat
 omnes similiter peccare. & ex suo ingenio
 iudicat uniuersos. **I**n prudentia quasi
 in prudentia uiri. **N**e des alienis ho
 noribus tuis. & annos tuos crudeli. Non
 subdas immundis spiritibus animam ad magi
 nem dei creatam. & accepta uite spacia ne
 ad libitum inimicis hostis expendas. Quicquid
 enim sceli quisque subdit. in hoc profecto do
 minatum malignorum spirituum mancipat. **N**e
 forte impleantur extranei uiribus tuis
 id est ne facta demonum adiuues. si ut inge
 nijs ut corpus uires ad perpetranda facinorosa

thas. & labores tui sunt in domo aliena.
 hoc est ne alienam domum. id est numerum
 te adiecto multiplices. Sunt quidam qui uirtu
 tibus ut inique agant laborant. & her
 tici quantum labore subierint. quod ecclesiam
 non laet. Et gemas in nouissimis quod 9. c.
 & c. t. Ideo custodi te castum. ne gemere cogi
 ris in penus infernalibus. quoniam carnales ille
 cebre transierunt. & corpore relicto anima que
 per corpus gessit cuncta reddere compellitur.
 Aliquam accepta salus carnis per uicia expen
 dit. sed cum repente cito ardet. anima egre
 di cogitur. diu male habita quam ad bene ui
 uendum salus amissa requirit. & tunc gemit
 quia deo seruire noluerit. cum negligenti
 e dampna recuperare non possit.

Bibe aquam de cisterna tua. & fluentia per te.
 Aquam de cisterna sua predicator bibit. cum ad
 cor suum rediens. prius audit. & postea dicit.
 Uel docet hic ab hereticis cauendum. & custo
 die scripturam ac lectioni intendendum.

Sciam quoniam predicas alius ipse serua. & ser
 monis tui irrigatione infundere.

Deriuantur font. t. f. & i. a. t. v. id est cum ipse
 serua ueris tunc alius predicat. & in magna au
 ditore amplitudine. diuina eloquia uirtu
 tibusque qualitate dispensa. Habeto eas so
 lus. nec sint a. p. tui. id est exterius in plate
 is late predicat. & tamen solus posside.
 ne de eis humanas laudes ambias. nec
 te corrumpat in eorum dispensatione ut e
 latio. ut heresis. ut alio uicium. sed con
 nexus fidelibus membris ecclesie ab extraneorum
 te consortio liberum serua.

Sapientia edificauit sibi domum. quia hominem
 que in unitate sue suscipit per ipse filius
 dei crea uit. **E**ccidit columnas
 u. quia ecclesie per orbem

septiformi sp̄e gr̄a erexit. que domū. i.
mysteriū incarnationis ne pfidoꝝ imp
bitate toller̄ a memoria. credendo. co
lendo. p̄dicando. quasi sustentando con
tineret. Ut domus eccl̄a. columpne. doc
tores septiformi sp̄u pleni. quas sa
pientia excedit. quia ab amore seli dis
iunctas. ad portandā eccl̄e fabricam
mentes p̄dicantiū erexit.

Immolauit uictimas suas. i. sua suoꝝ
q; passione eccl̄am consecrauit.

Miscuit uinū. & proposuit mensam suā.
.i. diuinitatis archana n̄ capientib; as
sumpt̄e humanitatis sacramenta pate
fecit. & septur̄ pabula nob̄ apiendo
p̄parauit. Ut miscuit uinū. ex narratio
ne hystorie. & intelligentia sp̄iali.

Mensa. i. septuā q̄ fessos onerib; seli
pane ubi reficit. & roborat aduersus eo
qui t̄bulant eā. Misit ancillas suas.
ut uocaret̄ ad arte. i. infirmos p̄dica
tores & despicibiles eleḡ. qui fideles ad
supna celestis patrie edificia colligent.
Et ad mema ciuitatis. ad que non ascen
dunt n̄ humiles. uinū & subd̄. Siquis ē
paruulus. i. humilis & despectus in o
culis suis. quia q̄ se magnū existimat.
aditū sibi angustat. Veniat ad me. ut
magnū & sapiens fiat. Et insipientibus
locuta ē. i. fastu mundane sapientie ca
rentib; Venite comedite panē meū. di
uinū scil̄ eloquiū. ut panem. i. corpus. ui
num. i. sanguinē. quib; in altari sati
am. Et bibite uinū quod miscui uobis.
.i. diuinitas ⁊ humanitatis naturā i
unam i p̄sonā iunctā.

Relinquitte infantia & ui
uite. & ambulate in uias

prudentie. Post oblatas ep̄las. addit
& uite monita. ut quos p̄ceptis incarna
tionis sue misteris reficit. doctrine pa
riter instituat ubi. Iustoy bona quia ex
corde incipiunt. usq; ad p̄sentis uite termi
num crescunt; hypocritay ū opa quia nō
sunt in occulto radicata. sepe ante defici
unt. q̄m p̄sens uita finiat. quia statū ut
fauorem quē solum querebāt arripuerūt.
& gr̄am t̄nsitorij p̄uectus sunt assecuti.
tota mente selarib; curis inserviunt. & a
gendo iudicant. q̄ntū temporalia diligant.
qui sola prius eterna p̄dicabant.

Qui opat̄ terrā suam satiabr̄ panib; . qui
autē sectatur oculū. stultissimus ē. Qui ex
erret animā suā sp̄ialib; studijs. nuno
uirtutū. ⁊ post dapib; satiabr̄ p̄nuoꝝ. s;
qui p̄ salute anime laborare nē detrectat
tunc int̄ stultos reputabr̄. licet nunc
diuina ut mundana sapiā uideatur
glorios⁹. Manus fortū dominabr̄. i. p̄fec
ti uirtuoy. ^{bella} sup̄ant. ⁊ fr̄ibus uirtutū maio
rem gr̄am participant. Que autē remissa
ē tributis seruet. quia q̄ dissolut⁹ est
animo. exactor̄ diabolo t̄bina soluit ui
ciōꝝ. & nisi penitet. post mortē eidem
tradit̄ in carcēem multū penay. de q̄
correctione n̄ ē despondū. cum primū
subd̄. Meror̄ in corde uiri humiliab
tū & sermone bono letificabr̄. Necesse ē
ut p̄cedat meror̄ penitentie. ⁊ iudicio
sacerdot̄s sermo dare reconciliationis
sermo dare letificat̄.

Substantia festinata minuet̄. que autē
paulatī colligit̄ manu. multiplicabr̄.
Qui h̄ uolunt diuites fieri. incidunt̄ int̄p
tationē. neq; diuitas p̄petuo possident.
s; qui p̄ suba celesti iustis insistat labori

b; multiplicia multa percipia.

¶ Cor quod nouit amaritudinē. s. n. m. i. e. e. Amantudo electoy ē. quod a gaudis differunt eternis. reproboy quod desiderus affligunt pueris. s; boni ambulantes in luce. amaritudinē suā quanto sit gaudio immutanda pudent. reprob; p̄a sponte cecati. quid in p̄senti patiant non uidēt. quid in futuro sint passuri si p̄vident. id a futuris bonoy gaudis remanebunt extranei. quia amaritudinis eoy non nouerūt eē participes. ¶ Sapiens timet & declinat a malo. stult. r. y. e.

Sicut stulti ē de sua alacritate confidere. torrentē rapidū. ut uoragine latiore in uelle saltu transire. sic sapientis ad plamm ut pontē diuertē. Ita qui peccā quantum ual; declinat. timens ne inuoluatur malis. sapiens ē. Stultus qui & tempnens peccat. blandiens sibi quod aut postea peniteat. aut repente moriat formi penas inferni suffat. ¶ Oriens.

¶ Facies inquit dñs ad moysen sanctificationē suae tabernaculū. ¶ Allegoria. Uult dñs ut faciamus ei sc̄ificationē. p̄mittit enim ut si fecerimus ei sc̄ificōne. possit nobis uidi. Unde ap̄ls ad ebreos. Pacē sequimur & sc̄ificōne. sine q̄ nemo uidebit dñm. hec ē sc̄ificō qm̄ uib; dñs fieri. qm̄ & ap̄ls in uirginib; uult eē. ut sint sc̄e & corp̄ & sp̄i. sciens sine dubio quia qui fecerit domino sanctificationē p̄ cordis sui & corp̄is puritatē. iste uideb dñm. faciam; q̄ & nos sanctificationē dño. & om̄s unā. & unus quisq; unā. Om̄s fortasse sc̄ificōne eccliam faciunt. que ē sc̄i. non hñs maculā aut rugā. hoc m̄. si columnas hat doctores. & ministros suos de q̄